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DISKUTIM INTELIGJENT NDËRAKTIV 
PREZANTIMI I METODIKËS SË VLERËSIMIT 
TË KONTABILITETIT NË SEKTORIN PUBLIK 

(PULSE) 
5 prill 2022 

KONTEKSTI 

PULSE synon të mbështetë qeveritë në nivel qendror dhe nënqendror në zhvillimin e 
sistemeve efikase dhe efektive të KSP-së. Për të arritur këtë objektiv, është thelbësore që 
qeveritë të kenë informacion të plotë mbi gjendjen e sistemit të KSP-së dhe mjedisin e lidhur 
të sektorit publik. 

Metodika PULSE synon t’u shërbejë edhe njësive ekonomike të sektorit publik për të zhvilluar 
dijet mbi sistemin dhe mjedisin lokal të KSP-së, hendekun midis kornizave kombëtare dhe 
ndërkombëtare të KSP-së dhe hendekun në zbatimin faktik midis KSP-së kombëtare dhe 
SNKSP-ve. Në veçanti, PULSE u jep mundësi qeverive: 

• Të mbledhin sistematikisht informacion mbi ecurinë aktuale të sistemeve, standardeve 
dhe praktikave të KSP-së. 

• Të vlerësojnë dhe raportojnë mbi përputhshmërinë konceptuale dhe faktike me kornizën 
e SNKSP-ve. 

• Të bëjnë me lehtësi një vlerësim të krahasuar të ecurisë së sistemeve aktuale të KSP-së, 
me anë të një instrumenti vlerësimi të bazuar në internet. 

• Të japin mendime për hartimin e një strategjie të gjithanshme për KSP-në dhe një 
dokumenti udhërrëfyes për këtë. 

• Ta përdorin vlerësimin për të hartuar rekomandime për politikat dhe për të planifikuar 
veprime në funksioni të fuqizimit të mëtejshëm të sistemeve dhe praktikave të KSP-së. 

• Të nxitin njëtrajtshmëri dhe krahasueshmëri më të madhe me vendet e ngjashme në rajon 
dhe në botë. 



 

 

Objektivat kryesorë të këtij uebinari janë: i) prezantimi i metodikës PULSE, përfshirë 
strukturën, procesin e vlerësimit dhe metodikën e caktimit të pikëve; ii) diskutimi për hapat 
në vijim sa i takon përfundimit dhe testimit me projekt pilot të metodikës së tij. 

Ky aktivitet do të ketë përkthim simultan në gjuhët shqipe, kroatishte/boshnjake/serbishte, 
portugalishte, rusishte dhe spanjishte. 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 06:00 – Qyteti i Guatemalës, Managua, San Hoze, San Salvador, Tegucigalpa 

• 07:00 – Bogota, Lima, Meksiko, Panama, Kuito 

• 08:00 – La Paz, Santo Domingo, Uashington D.K. 

• 09:00 – Brazilia, Buenos Aires, Montevideo 

• 10:00 – Asunsion, Santiago 

• 14:00 – Beograd, Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë, Zagreb 

• 15:00 – Kishinav, Kiev, Minsk 

• 16:00 – Baku, Tbilis, Jerevan 

  



 

 

PROGRAMI  E MARTË, 5 PRILL 2022, 14:00 (EVROPA QENDRORE) 

14:00 

Fjalët hapëse 

Dmitri GourfinkelSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KPRF PULSAR, Banka Botërore (Drejtues i seminarit dhe panelit) 
Daniel BoyceMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e EAQ-së, Banka 
Botërore 
Patricia Mc KenzieMenaxhere Praktike në Detyrë për Qeverisjen në rajonin e 
ALK-së, Banka Botërore 

  

14:10 

PULSE: elementet kryesore 

Andreas BergmannProfesor i Financave Publike dhe Drejtor, Sektori Publik, 
Fakulteti i Administrimit dhe të Drejtës ZHAW, Zvicër; ish-kryetar i BSNKSP-së 
Christoph Schuler Bashkëpunëtor studimor, Fakulteti i Administrimit dhe të 
Drejtës ZHAW, Zvicër 

  

14:40 

PULSE: Hapat në vijim dhe instrumenti i vlerësimit online 

Dmitri GourfinkelSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KPRF PULSAR, Banka Botërore 
Vladimir CalderonPartner, Artexacta 

  

15:00 
Rëndësia e përdorimit të metodikave konsekuente në vlerësim 

Srinivas Gurazada Kryetar i Sekretariatit të PEFA-s, Banka Botërore 

  

15:15 

Rëndësia e të kuptuarit të gjendjes faktike të sistemeve të KSP-së për një zbatim 
të suksesshëm të SNKSP-ve 

Ian Carruthers Kryetar i BSNKSP-së, Kryetar i Standardeve CIPFA 

  

15:30 

Pyetje & Përgjigje 

Jose Simon RezkSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KP-E, PULSAR, Banka Botërore 
Juan Carlos SerranoKoordinator për programin FOCAL dhe Specialist i lartë për 
menaxhimin financiar, Banka Botërore 

https://isar.unctad.org/participant/james-zhan/


 

 

  

15:55 

Fjala mbyllëse 

Arman VatyanMenaxher Programi, PULSAR, dhe Pikë Qendrore Kontakti për 
Qeverisjen për Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

16:00 Fundi i seminarit virtual 

  
 
 
  



 

 

 


